O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

           INDICAÇÃO Nº 2760/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine

à Secretaria Municipal competente, a solicitação para revitalização de toda extensão da calçada na Rua Joval

de Paula Souza, no bairro Thomaz Coelho.

       JUSTIFICATIVA

 Justifico a presente proposição em razão de que muitos moradores, pais de alunos, funcionários e

estudantes da região procuraram este vereador solicitando a revitalização da calçada na Rua Joval de Paula

Souza, no bairro Thomaz Coelho. (Foto em anexo)

As calçadas desempenham um papel fundamental na mobilidade urbana, oferecendo um espaço seguro

e acessível para todos os pedestres, incluindo pessoas com mobilidade reduzida, idosos, cadeirantes e aqueles

que utilizam carrinhos de bebê. Quando bem projetadas e mantidas, elas incentivam o deslocamento a pé,

promovem a prática de atividades físicas e reduzem a dependência de veículos motorizados, contribuindo

significativamente para a diminuição do trânsito e da poluição.

 Calçadas bem cuidadas contribuem para valorização dos imóveis, melhoram a estética das ruas e criam

um ambiente mais agradável os munícipes.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 08 de setembro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-09-09T13:31:38-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1